**Nota che in dicto Casale de Sancto Arpio ge sono multe casate de vaxalli del dicto Monasterio et max(imament)e tucta la casata de Iorio li quale sono vive in questo presente anno 1535 octave Indictionis et altre casate scadute antiquamente, como più largamente appare per li privilegi et inventarii regali in carta de pergamena conzervate in archivio et scripture de dicto monasterio mediante li quali se mostra et legeno multi territorii, casamente, renditi et vaxalli usurpate al dicto monasterio et trista l'anima de quilli che le ànno et teneno usurpati, de li quali rendite non ge sono restate al dicto monasterio excepto li sequenti quale se exigeno al presente senza alcuna contraditione et de dicta Starza ne sono ricevuti li infrascritti fructi, vini et legname per me: foll. 71.,72,73 et 74<sup>(114)</sup>.**

**Miele Cepolla biffaro de Santo Arpio deve pagare grana dece per lo rendito de una casa coniuanta con lo suprascripto Palazzo et Starza del dicto monasterio de**

---

<sup>(110)</sup> *Ivi*, fol. 90v.

<sup>(111)</sup> Cfr. *Ivi*, fol. 90.

<sup>(112)</sup> Antico tribunale napoletano, istituito da re Alfonso I d' Aragona.

<sup>(113)</sup> *Ivi*, fol. 102v.

<sup>(114)</sup> Nel volume mancano i citati fogli con la nota dei prodotti della starza.

**membri cinque videlicet: dui membri terragni coperti ad tegoli dentro uno bello cortiglio con forno, puzo, con uno bello iardino fructato, iuxta la casa de Marino Pezone herede de Iacobo Pezone reddititia al dicto monasterio, iuxta li altri boni del dicto monasterio, iuxta la via puplica et altre confine et deve per lo anno octave Ind. 1535**

**ducati 0.0.10**

**Marino Pezone predicto filio de lo dicto Iacobo Pezone de Sancto Arpino deve per lo rendito de una casa palazata in più et diverse membri superiori et inferiori consistente, con cortiglio, puzo, cantare, forno et iardino fructato, iuxta la suprascripta casa del suprascripto Miele Cepolla reddititia alo dicto monasterio, iuxta la casa de mastro Ioanne Tramutatore de Massa habitante in dicto casale reddititia al dicto monasterio, iuxta lo iardino de la casa che tene m(astro) Luca Ioanne Solmona reddititia al dicto monasterio, iuxta la via puplica et altre confine: quale casa del dicto Marino Pezone rende onne anno al dicto monasterio in la mità d'augusto.**

**ducati 0.1.10**

**[Nota a margine] (Si possede al presente anno 1618 per Francesco Antonio Lombardo et Giovanna Ziello sua matre.**

**Anno 1625 si possede per Carlo Lombardo di Pompeo et Vittoria Cerrone sua madre).**

**Mastro Ioanne Tramutatore de Massa predicto habitante ad Santo Arpino deve grana vintenove per lo rendito de due case palazate socte sopra con cortiglio, forno et iardino, iuxta la casa del suprascripto Marino Pezone reddititia al dicto monasterio, iuxta la casa et iardino de Francesco Lombardo chincaro <sup>(115)</sup> che foro de mastro Angelillo de mastro Angelillo redditia al dicto monasterio, iuxta la via puplica et altre confine**

**ducati 0.1.09**

**[Nota a margine] (1618 si possede per Pascale Coscione.**

**1625. Si possiede per Matteo Coscione et Carlo Coscione figli di Pascale Coscione). Francisco Longobardo chincaro de Sancto Arpino deve grana sedice per lo rendito de una casa coperta ad imbrice che fo de Gelormo Spataro figlio de mastro Angelo de Angelillo, disropta per isso Francesco et abbattuta dicta casa senza consenso del monasterio et sono restati dui membri discoperti videlicet: uno cortiglio et uno iardinecto murato servendose de le prete diffabricate in una altra sua casa et cossì delle tegole, et dicta casa diffabricata confina con la casa de lo dicto mastro Ioanne Tramutatore reddititia alo dicto monasterio, iuxta la casa de Galante Morella habitante in Napoli reddititia al dicto monasterio, iuxta la via puplica et altre confine et deve per lo anno 1535 octave Ind.**

**ducati 0.0.16**

**Galante Morella de Santo Arpino habitante in Napoli deve meza gallina onne anno al dicto monasterio per lo rendito di una casa palazata socte et sopra con cortiglio et forno sita in dicto Casale de Santo Arpino iuxta la suprascripta casa del dicto Francisco Lombardo reddititia al dicto monasterio, iuxta le case et potheche de Berardino de Laversana de Santo Arpino redditie al dicto monasterio, iuxta la via puplica et altre confine et deve per anni dui passati videlicet 1534 septime Ind. et 1535 octave Ind. ala dicta ragione de meza gallina lo anno**

**ducati 0.0.10**

---

<sup>(115)</sup> Chianchiere, ossia macellaio.

**[Nota a margine]** (1618 si possede per Aniello e fratelli de Coscione e per allora comprata da Giovanni Antonio Longo).

**Berardino Delaversana de Santo Arpino** deve grana dudice per lo reddito de doe potheche dove fa una taberna et una potheca de caso et oglio in lo trivio affronte alo ulmo de la praza puplica del dicto casale che fore de Vincenzo Delarossa iuxta la casa de la suprascripta Galante Morella reddititia a lo dicto monasterio, iuxta la cappella de la Magdalena de Sancto Arpino in dicta praza puplica ius patronato del dicto monasterio de Sancta Maria Magdalena de Napoli iuxta la dicta via puplica et altre confine et deve per lo anno octave Ind. 1535

**ducati 0.0.12**

**[Nota a margine]** (1618. Le dette puteche al presente dicono sono distrutte e fatte piazza publica conforme dicono per ordine dell'olim Signor marchese di detta terra).

**Lo reverendo abbate Andrea Mollo de Napoli** habitante appresso la ecclesia de Santo Arpino, deve per lo prezzo de libre nove de cera carlini octo a ragione di grana octo la libra per lo reddito de la Cappella predicta de la Magdalena del Casale de Sancto Arpino ius patronato del dicto monasterio al dicto Reverendo abbate Andrea, quale cappella sta sita in dicto Casale de Santo Arpino, iuxta la taberna de lo dicto Berardino de Laversana, iuxta due vie pupliche et altre confine

**ducati 0.4.00**

**[Nota a margine]** (1618. La predetta Cappella al presente si ritrova traslatata dal detto loco et in quello fatta piazza et di nuovo edificata vicino la starza grande di detto monasterio).

**Mazeo de Nardello de Sancto Arpino** deve per lo pesone de un orto con certe casaline descoperte che foro de Iennaro de Robino ad ragione de carlini octo lo anno iuxta li boni del dicto monasterio da tre bande iuxta la via puplica et altre confine, quale orto li é stato affittato per anni quattro principiati ad X marzo 1534 septime Ind.

**ducati 0.4.00**

**Francesco de Angelo de Casandrino de Dominico Petruzo** deve per lo pesone delle case per lo anno octave Ind. 1535 stante fitte per tre (anni) et questo ey lo ultimo anno de li tre anni per la benetenuta ad sua istantia et la have renuntiatia al dicto monasterio et se la debia locare ad altro perché non fa più per isso, quale case stanno iuxta lo dicto orto che tene lo dicto Mazeo, iuxta la casa et orto de mastro Luca Ioanne Solmone reddititia al dicto monasterio, iuxta la via puplica et altre confine deve

**ducati 3.1.10**

**Nota** come le suprascripte case sono state locate ad Antonio Passaro de Napoli habitante ad Sancto Arpino per anni dui principiati ad 15 de agosto octave Ind. 1535 per mezo de Ioanlocte Lectere de Sancto Arpino che ge la firmao la Reverenda Sore Diana Miliaria abbatissa in dicto anno ad ragione de carlini trentacinque lo anno che per dicti dui anni sono ducati secte et (com)pleranno ad 15 de agosto decime Ind. 1537 dico

**ducati 7.0.00**

**Mastro Luca Ioanne Solmone de Napoli de(ve)** per lo reddito de una casa consistente in più et diverse membri superiori et inferiori videlicet: corte grande, puzo, cantaro, forno, stalla, cellaro grande et iardino de uno moyo vel circa fructato, iuxta le suprascripte case che tene ad pesone lo suprascripto Francisco de Angelo, iuxta lo iardino de la starza de dicto monasterio, iuxta lo trivio che va ad

**Napoli et ad Sancto Antamo et altre confine ad ragione de ducati quattro et tarì tre lo anno et deve per lo anno 1535 octave Ind.**

**ducati 4.3.00**

**[Nota a margine] (1618. Si possede (da) Andrea Petagna et Maria Pontecorvo della quale ne pagano annui docati sedeci).**

**Arpino Delaversana del Casale de Sancto Arpino deve dare capuni dui lo anno al dicto monasterio per lo rendito de una casa palazata con cortiglio grande, palmento et ussitorio sita in dicto Casale iuxta li boni de Ioanne de Aversano de dicto Casale, iuxta la via puplica et altre confine dico capuni dui.**

**Arpino Delaversana predicto. Santello Delaversana de Sancto Arpino. Antonio Passaro de Napoli habitante ad Sancto Arpino deveno per comuni et indiviso tarì uno al dicto monasterio de Sancta Maria Magdalena de Napoli per lo rendito de uno pezo de terra sito in dicto Casale dove si dice al Carbonaro, iuxta li boni che foro de Natale Cielo de Sancto Arpino, iuxta la via puplica et altre confine, del quale tarì ne paga ognuno la parte sua videlicet grana sei et denari quattro per ciscanduno dico**

**ducati 0.1.00**

**[Nota a margine] (1618. Al presente si possedeno per Fabio de Martuccio herede del quondam Giovan Battista Martucci e Teresa dell'Aversana).**

**Berardino Caradonia de Sancto Arpino habitante in Napoli al burgo de Sancto Antonio.**

**Colangelo Caradonia figlio di Giobaptista Caradonia in dicto loco.**

**Menichello Caradonia et per isso Andreana Suacra habitante in Napoli al lavinaro de lo Carmino.**

**Petro Angelo Caradonia et Iuliano Caradonia de Sancto Arpino fratelli ad Sancto Arpino deveno carlini III lo anno al dicto monasterio de Sancta Maria Magdalena de Napoli per una terra sita in dicto Casale de Sancto Arpino dove se dice ad Sancta Agata, iuxta le terre del quondam magnifico Signor Ioanne Carrafa de Napoli, iuxta la terra de Carlo Antonio de Rosa de Napoli, iuxta la via puplica et altre confine, divisi dicti carlini tre tra isse ad ragione de grana secte et mezo per parte dico**

**ducati 0.1.10 <sup>(116)</sup>.**

Da un primo confronto tra questo inventario e gli altri due del 1344 e 1364, risalta chiaramente la notevole diminuzione delle entrate provenienti dai censuari. Nel 1535 contiamo solo undici censi corrisposti da diciassette censuari. I censi riguardano otto case con relative pertinenze, tra cui un giardino dell'estensione di un moggio; due botteghe; due poderi, oltre al censo dovuto dal reverendo Andrea Mollo per la cappellania di Santa Maria Maddalena. Il monastero, inoltre, riscuote due pigioni: uno su alcune case, l'altro per l'affitto di un orto. Le entrate dai censi e delle pigioni assommano ad undici ducati e sette grana, ai quali bisogna aggiungere il valore dei due capponi corrisposti annualmente da Arpino (Elpidio) dell'Aversana per il censo da lui dovuto. L'anonimo estensore dell'inventario del 1535 spiega la diminuzione delle rendite lamentando le usurpazioni patite dal monastero dei beni anticamente posseduti in Sant'Arpino.